ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540.

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja

solicitado ao Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer que o programa Bolsa

Esporte contemple os atletas da modalidade do skate.

JUSTIFICATIVA

 Por meio deste requerimento, venho pleitear a inclusão dos atletas da

modalidade do skate no programa Bolsa Esporte, que tem como objetivo fornecer apoio

financeiro para atletas e paratletas de alto rendimento em diferentes modalidades

esportivas no estado da Paraíba.

 É sabido que o skate tem se tornado uma modalidade cada vez mais popular

em todo o mundo, inclusive sendo incluído nas Olimpíadas desde 2021. Além disso, o skate

tem crescido em popularidade na Paraíba, contando com um número significativo de

praticantes e atletas de alto rendimento.

 Dessa forma, solicito que sejam tomadas as medidas necessárias para incluir

os atletas da modalidade do skate no programa Bolsa Esporte, a fim de proporcionar apoio

financeiro e incentivo para que esses atletas possam continuar a desenvolver suas

habilidades e representar o estado da Paraíba em competições nacionais e internacionais.

 Acredito que a inclusão dos atletas da modalidade do skate no programa

Bolsa Esporte trará inúmeros benefícios para o desenvolvimento do esporte no estado e

para a formação de novos atletas. Assim, conto com o apoio dos meus pares para aprovar

este requerimento.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

3.055